
c) 230 km2b) 130 km2

Rozumějte Brnu lépe! 

PRACOVNÍ LIST – Brno v číslech

Jaké je Brno očima čísel? Podívejte se na data.brno.cz. 
A mějte přitom na paměti, že data se vztahují k roku 2022.1

2

3

Zkusíš odhadnout, kolik km2 Brno zabírá? Malou nápovědou může 
být, že do takové plochy by se vešla 89 x brněnská přehrada.

Brno je 2. největší město v Česku a žije v něm zhruba půl milionu 
obyvatel. Přesně to ale spočítat nejde. Proto využíváme statistiku 
obyvatel s trvalým pobytem. Tipneš si, kolik jich může být? 

1. Rozloha Brna (km2)

2. Počet obyvatel (tis.)

3. Počet městských částí

4. Počet narozených dětí

5. Počet osobních aut

6. Komunální odpad (t)

7. Roční úhrn srážek (mm)

8. Průměrná teplota (°C)

9. Spotřeba vody (průměr v l za jeden den)

A

B

C

F

D
E

G

H

I

2.

a) 30 km2

H

105

230

456

11,2

106 043

29

231 112

396 000

4 048



444444

Spočítej, z kolika městských částí se Brno 
skládá:

a)

b)

c)

V největší městské části Brna žije 85 tis. obyvatel. Která to je? 

Která městská část, kde žije cca 600 obyvatel, je nejmenší?  

Jak cestuješ do školy? 

Myslíš, že počet osobních aut v Brně stále...?

c) Rosteb) Nemění sea) KLesá

Nakresli hvězdičku do místa, kde bydlíš. Tohle je slepá mapa Brna. 
Nakresli, Která je to městská část, kde bydlíš a kam chodíš do 
školy. Která je to městská část, nebo části? 

5

6



Který z následujících grafů ilustruje vývoj průměrné roční 
teploty v Brně? K jakým jevům se vztahují tři zbývající grafy? 

0

20
22

20
21

20
20

20
19

20
18

20
17

20
16

20
15

20
14

20
13

20
12

20
11

20
10

20
09

20
08

20
07

20
06

20
05

20
04

20
03

20
02

20
01

20
00

19
99

19
98

19
97

19
96

19
95

19
94

19
93

19
92

19
91

19
90

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

20
22

20
20

20
18

20
16

20
14

20
12

20
10

20
08

20
06

20
04

20
02

20
00

19
98

19
96

19
94

19
92

19
90

2500

3000

3500

4000

4500

5000

100

105

110

115

125

120

130

20
22

20
21

20
20

20
19

20
18

20
17

20
16

20
15

20
14

20
13

20
12

20
11

20
10

20
09

20
08

20
07

20
06

20
05

20
04

20
03

20
02

20
01

20
00

Celková produkce odpadů v čase mírně roste - 106 tisíc tun odpadu 
za rok je už pořádný kopec. Na druhou stranu se daří více třídit. 
Do jakého kontejneru hodíš tento odpad? Mrkni na sako.cz.

 krabice

alobalúčtenka

Sklenice

noviny konzerva
tričko

karton od mléka

nápojová plechovkaohryzek z jablka

mastný papír

zbytky potravin

slupka 
od banánu 

komunál plasty sklo papír BIO odpad textil

7

8

A

C

B

D



1

2

3

4 a

4 b

4 C

6

7

8

9

111

222

333

444aa

444bbbb

4444CCC

66

77

88888

99

Voda je základ života a má mnoho podob a zdrojů. Pro život ve 
městě je nesmírně důležitá i ta, která zde naprší nebo nasněží. 
Kolik jí bylo v roce 2022?

Představ si veliký hrnec, do kterého 
budeme po celý rok chytat veškerou 
vodu včetně sněhu či krupobití. Takový 
hrnec může stát třeba v Brně Tuřanech, 
kde už celá desetiletí funguje 
i profesionální meteorologická stanice. 
Jakou výšku v centimetrech bude mít 
voda v tomto hrnci, když roční úhrn 
srážek byl 456 milimetrů? 

Statistiky a data o Brně najdu na webových stránkách 

Co už o Brně (nejen) roku 2022 znám: 

km2.

městských částí.

obyvatel (včetně osob s přechodným pobytem).

dětí.

osobních aut.

tun komunálního odpadu.

cm srážek.

1. Rozloha Brna je

2. Brno se skládá z

3. V Brně žije zhruba

4. V Brně se narodilo

5. V Brně jezdí

6. Vyprodukujeme

7. V roce 2022 napršelo

8. Průměrná teplota je stupňů C.

9.  Průměrná spotřeba na jednoho obyvatele na jeden den je l vody.

cm

1 F, 2 I, 3 D, 4 C, 5 A, 6 G, 7 E, 8 H, 9 B

9

Je jich zhruba tři sta osmdesát jedna tisíc a když 
započítáme i osoby s přechodným pobytem, jako jsou 
třeba cizinci, tak se dostaneme k číslu tři sta devadesát 
šest tisíc.

Jedná se o grafy: 
A – vývoj spotřeby vody v litrech na osobu a den v Brně
B – vývoj počtu dětí narozených v Brně
C – vývoj průměrné roční teploty v Brně
D – vývoj počtu motorových a osobních vozidel v Brně

komunál (mastný papír, účtenka, zbytky potravin), plasty 
(nápojová plechovka, karton od mléka, konzerva, alobal), sklo 
(sklenice), papír (noviny, krabice), bio dopad (ohryzek z jablka, 
slupka od banánu), textil (tričko)

V roce 2022 to bylo 45,6 cm. Jiné roky to může být i víc. Třeba 
v roce 2010 by to bylo o dost víc – napršelo či nasněžilo skoro 
70 centimetrů. 

230 km2

29 městských částí

Brno–střed

Brno–Ořešín

C Počet osobních aut v Brně neustále roste.

Odpovědi:




